
23/8/2019 Stampa timbro

m__pi - Ministero dell'Istruzione,
AOOUFGAB - Ufficio

REGISTRO UC'--"-QllillN..
0000766 - 23/08/2019I I

CORTE DEI CONTI

~0035265-04/09/2019-SCCLA-Y31PREV~

I!.~ig}~
... . " ::\,a ria. Tereaa PolverìncLinee guida per favorire e sostenere l'adozione del nuovo assetto didattico e organìzzatìvo (Jel - . -

biennio e del triennio dei percorsi di istruzione professionale di cui all'articolo 4 del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 61, emanate ai sensi dell'articolo 4, comma 4, del decreto 24
maggio 2018, n. 92, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto
con ilMinistro del lavoro e delle politiche sociali e ilMinistro dell'economia e delle finanze.

Il-Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

di concerto con

ilMinistro dell'economia e dellefinanze

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle di
sposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, e successive modificazioni;

VISTA la legge 15marzo 1997, n. 59, recante delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la
semplificazione amministrativa e successive modificazioni ed in particolare l'articolo 20;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente regolamento
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la legge lO marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul di
ritto allo studio e all'istruzione;

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante la delega al Governo per la definizione delle nor
me generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione
e formazione professionale;

VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, recante "definizione delle norme generali sul
diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera
c), della legge 28 marzo 2003, n. 53".

VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, concernente la definizione delle norme genera
li relative all'alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003,
n.53;

VISTO il Decreto Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, concernente norme generali e livelli essen
ziali delle prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione;

https://spcdocumentale.pubblica.istruzione.itlfolium/indeX.do



VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 122, regolamento recante il
coordinamento delle norme vigenti per la valutazione degli alunni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012, n. 263, relativo al regolamento
recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri
d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4,
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

VISTO il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, recante "Definizione delle norme generali e
dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendi
menti non formali e informai i e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di
certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28
giugno 2012, n. 92".

VISTO il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito dalla legge 8 novembre 2013, n.
128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti, ed in particola
re l'articolo 1, commi dal 33 al 43;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante revisione dei percorsi dell'istruzione
professionale nel rispetto dell'articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i per
corsi dell' istruzione e formazione professionale, a norma dell' articolo 1 commi 180 e 181,
lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante norme in materia di valutazione e certi
ficazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1,
commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli articoli
13, comma 2 lettera c) e 14, comma 3 ultimo periodo;

VISTO il decreto 30 giugno 2015, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con
il Ministro dell' istruzione, dell 'università e della ricerca, "Definizione di un quadro opera
tivo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative
competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e
delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio
2013, n. 13".

VISTO il decreto 3 novembre 2017, n. 195, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ri
cerca, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la
semplificazione e la pubblica amministrazione, "Regolamento recante la carta dei diritti e
dei doveri degli studenti in alternanza scuola-lavoro e le modalità di applicazione della
normativa per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro agli studenti in
regime di alternanza scuola lavoro";

VISTO il decreto 8 gennaio 2018, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con
il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, recante "Istituzione del Quadro



nazionale delle qualificazioni rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione
delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13".

VISTO il decreto 24 maggio 2018, n.92, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricer
ca, di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro
dell'economia e delle finanze, "Regolamento recante la disciplina dei profili di uscita de
gli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell'articolo 3,
comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante la revisione dei percorsi
dell' istruzione professionale nel rispetto dell' articolo 117 della Costituzione, nonché rac
cordo con i percorsi dell'istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo l,
commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107".

VISTO il decreto 17 maggio 2018, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di
concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell' economia e
delle finanze, recante "Criteri generali per favorire il raccordo tra il sistema della
istruzione professionale e il sistema di istruzione e formazione professionale e per la
realizzazione, in via sussidiaria, di percorsi di istruzione e formazione professionale per il
rilascio della qualifica e del diploma professionale quadriennale.

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 22 agosto 2007, n. 139, concernente il
"Regolamento recante norme in materia di adempimento dell'obbligo di istruzione".

VISTO il decreto 22 maggio 2018, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca,
"Recepimento dell'Accordo, sancito nella seduta della Conferenza Stato Regioni dellO
maggio 2018, Rep. atti n. 100/CSR, riguardante la definizione delle fasi dei passaggi tra i
percorsi di istruzione professionale e i percorsi di istruzione e formazione professionale
compresi nel repertorio nazionale dell'offerta di istruzione e formazione professionale, e
viceversa, in attua zione dell'articolo 8, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 61".

VISTA l'intesa in sede di Conferenza Unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, nella seduta del 16 dicembre 2010, riguardante l'adozione di linee
guida per realizzare organici raccordi tra i percorsi degli istituti professionali e i percorsi
di istruzione e formazione professionale, a norma dell'articolo 13, comma 1-quinquies,
della legge 2 aprile 2007, n. 40.

VISTI gli Accordi in Conferenza Stato - Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del
27 luglio 2011 e del 19 gennaio 2012 relativi alla definizione delle aree professionali e
alle figure nazionali di riferimento dei percorsi di istruzione e formazione professionale
(Repertorio nazionale qualifiche triennali e diplomi quadriennali professionali).

VISTA la Raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio 2006/962/CE del 18
dicembre 2006 relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente.

VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 2009/C155/01 del 18 giugno
2009 sull'istituzione di un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità
dell'istruzione e della formazione professionale (EQA VE1).

----~-------- ---~--



VISTA la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 2009/CI55/02 del 18 giugno
2009 sull'istituzione di un sistema europeo di crediti per l'istruzione e la formazione
professionale (ECVET);

VISTA la Raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017 sul Quadro europeo delle
qualifiche per l'apprendimento permanente che abroga la Raccomandazione del
Parlamento europeo e del Consiglio 2008/C111/01 del 23 aprile 2008 sulla costituzione
del Quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente (EQF).

VISTA la Raccomandazione del Consiglio europeo 2018/C 189/01 del 22 maggio 2018 relativa
alle competenze chiave per l'apprendimento permanente.

DATO ATTO della necessità, in attuazione dell'articolo 4, comma 4, del decreto 24 maggio 2018,
di emanare le Linee guida per favorire e sostenere l'adozione del nuovo assetto didattico e
organizzativo del biennio e del triennio dei percorsi di istruzione professionale di cui
all'articolo 4 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, fornendo indicazioni operative
per la declinazione, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 61/2017, de
gli indirizzi di studio in percorsi formativi richiesti dal territorio e per modulare i relativi
risultati di apprendimento.

PRESO ATTO della comunicazione del Ministero dell'economia e delle finanze prot. n. 8783 del
lO maggio 2019 con la quale è stata riscontrata la richiesta di concerto relativa al presente
decreto.

DECRETA

Articolo unico

Sono adottate le Linee guida allegate al presente decreto, per favorire e sostenere l'adozione del
nuovo assetto didattico e organizzativo del biennio e del triennio dei percorsi di istruzione profes
sionale di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, fornendo indicazioni ope
rative per la declinazione, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 61/2017, degli
indirizzi di studio in percorsi formativi richiesti dal territorio e per modulare i relativi risultati di
apprendimento.

Roma,

Il Ministr ~ deIl'università e della ricerca

Il Ministro dell' e n


